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Təkqütblü dünya düzəninin iflası 
$%ù±5Xsiya±din üoEXFa÷ınGa oR[TütElü Günya oəNiúPəsi

Son illərdə təkqütblü, yoxsa çoxqütblü dünya düzəninin formalaşdırıl-
ması ətrafında inadlı mübarizə gedir. Bu, ABŞ-da Co Baydenin hakimiyyəti 
dövründə, xüsusilə, amansız şəkil aldı. Ukraynada müharibənin başlaması isə 
mübarizənin pik nöqtəsi oldu. Amma Qərb, ABŞ, NATO bu mübarizəni qələ-
bə ilə başa çatdıra bilmədi. Bayden hakimiyyəti başa çatdı, amma təkqütblü 
dünya formalaşdırmaqla bağlı arzular elə arzu olaraq qaldı.

Donald Trampın ABŞ-da yeni prezi-
dent seçilməsi ilə təkqütblü dünya ətra-
fında illüziyalar da aradan qalxmağa baş-
layıb. İndi bir çox siyasi dairələrdə bunun 
açıq etiraf edildiyini görürük. Bu günlərdə 
“The Guardian” kimi dünya şöhrətli bir 
qəzet də belə bir etirafda bulunub. Bura-
da dərc olunmuş yazının məntiqi belədir: 
Tramp çoxqütblü dünyada Rusiya və Çinin 
rolu ilə barışmalıdır.

Gəlin, bu yerdə əvvəlcə dünyanın qütb-
lərə bölünməsi tarixinə nəzər salaq. Yəni 
bu gün hamımızın ümumi evi olan dünya-
nı qan gölünə döndərmiş təkqütblü dünya 
düzəni dediyimiz nəsnə odur ki, bütün 
dövlətlər vahid bir hakim ölkəyə tabe olur, 
onun qayda-qanunları ilə idarə olunur. Bu 
ideya, əslində, son illərdə ABŞ-da irəli sü-
rüldü və dünya ölkələrinə təqdim olundu. 
Amma bununla hamı razılaşmadı. Təbii ki, 
razılaşmayanlara qarşı müvafiq addımlar 
atıldı, müharibələr törədildi, iqtisadi sank-
siyalar və s. işə salındı.

Tarixin gedişi göstərir ki, faktiki ola-
raq bugünədək dünya çoxqütblü olub. 
Təxminən, X,X əsrə qədər dünyada 4 bö-
yük dövlət əsas güc mərkəzi rolunda çıxış 
edib. Bunlar İngiltərə, Fransa, Rusiya və 
Osmanlı dövlətləri olub. Yəni çoxqütblü 
dünya mövcud olub. Bir qədər sonrakı 
mərhələdə Osmanlı öz dövrünü başa vu-
raraq sıradan çıxıb və getdikcə Rusiya 

yeni imperiya olaraq öz mövqelərini möh-
kəmlədib.

Həmin əsrdə baş vermis müstəmləkəçi-
lik meylləri, inqilablar, sənaye çevrilişləri 
İngiltərə və Fransanı qlobal dominantlığa 
çıxarsa da, Napoleonun məğlubiyyətindən 
sonra Rusiyanın öz hüdudlarını genişlən-
dirməsi ilə nəticələndi. Cənubi Qafqaz, 
bütövlükdə, Qafqaz regionu da Rusiya im-
periyasının ərazisinə daxil edildi.

Birinci Dünya müharibəsindən son-
ra imzalanan Versal müqaviləsi (1919) o 
vaxtadək güclənməkdə olan Almaniyanın 
məğlubiyyəti, eləcə də onunla birlikdə  
Osmanlı və Avstriya–Macarıstan imperi-
yalarının tarixə qovuşması ilə nəticələndi.

Beləliklə, dünya böyük güc mərkəzinə 
çevrilmiş Böyük Britaniya və ABŞ tərəfin-
dən yenidən bölüşdürüldü. XX əsrin əvvəl-
lərində Rusiyada baş vermis sosialist inqi-
labı bu ölkəni yeni böyük dövlətə və təbii 
ki, nəhəng güc mərkəzinə çevirdi.

İkinci Dünya müharibəsində Almani-
yanın məğlubiyyətindən sonra isə dünyada 
SSRİ və ABŞ kimi iki bir-birinə zidd ide-
ologiyalı qlobal güclər formalaşdı. Bu iki 
rəqib, daha doğrusu, düşmən güc arasında 
rəqabət ikiqütblü dünyanı “soyuq mühari-
bə” dövrünə, nəhayət, SSRİ-nin dağılma-
sına gətirib çıxardı. Bununla da Rusiyanın 
qara günləri başladı. ABŞ nəzarətində olan 
Avropa ölkələri ilə birgə Rusiyaya qarşı 

sərt təzyiqləri davam etdirdilər. Və Ukray-
na müharibəsi başlandı. 

Amma birqütblü dünya ideyasının qar-
şısına bu dəfə özünün iqtisadi gücü ilə Çin 
çıxdı. O da ABŞ üçün əsas qlobal təhdid-
lərdən biri oldu. Rusiya və Çin, əslində, 
çoxqütblü dünya uğrunda əlbir mübarizəyə 
qoşulmuş oldular.

Nəhayət, ABŞ-ın təkqütblü dünya ilə 
bağlı SSRİ-nin dağılmasından sonrakı 
bütün dövr ərzində apardığı siyasət iflasa 
uğradı. Beləliklə, bu gün artıq istər rəsmi 
dairələrdə, istərsə siyasi analitiklər tərəfin-
dən təkqütblü dünya ideyasının baş tutma-
dığı etiraf olunur. Budur, “The Guardian” 
qəzeti açıq-aydın bəyan edir ki, ABŞ Pre-
zidenti Donald Trampın administrasiyası 
birqütblü dünya dövrünün bitməsini qeyd 
edə bilər və Amerika lideri bundan sonra 
Rusiya və Çinin maraqlarını nəzərə almağa 
məcbur olacaq.

Nəşr xatırladıb ki, bundan əvvəl dövlət 
katibi Marko Rubio da amerikalı jurnalist 
Meqan Kelliyə müsahibə verib və təkqütb-
lülük ideyasının anomaliya olduğunu, so-
yuq müharibənin başa çatması nəticəsində 
meydana gəldiyini bildirib. Dövlət katibi 
qeyd edib ki, dünya Rusiya və Çin də daxil 
olmaqla “planetin müxtəlif yerlərində bir 
neçə böyük dövlətin” olduğu çoxqütblü 
quruluşa qayıdır.

“The Guardian” yazır ki, “Rubio izah 
etdi: “Biz dünyada yeganə güc idik, ona 
görə də hər problemi həll etməyə çalışan 
bir növ dünya hökuməti olduq”. Məqalə-
də deyilir ki, dövlət katibi demək istəyir 
ki, artıq “o dövr bitdi”. Qəzet daha sonra 
bildirir ki, Tramp bundan belə vədinə əməl 
edəcək və Çinə sülhsevər yanaşma nüma-
yiş etdirəcək, təhlükəsizliklə bağlı məsu-
liyyəti isə daha çox NATO müttəfiqlərinə 
həvalə edəcək. Yazıda o da vurğulanır ki, 
Rubio ABŞ-ın yeni münaqişələrə qarışma-
ması barədə vəd verdiyini desə də, ABŞ 
siyasi elitası Donald Trampın Vaşinqton, 
Moskva və Pekin arasında nüfuz dairələri-
ni bölüşdürəcəyinə çox da inanmır.

Qeyd edək ki, fevralın 5-də Kreml söz-
çüsü Dmitri Peskov Rubionun çoxqütblü-
lüklə bağlı mövqeyinın Moskvanın baxışı 
ilə üst-üstə düşdüyünü bəyan edib. Demək, 
dünya binə olandan bəri çoxqütblü olduğu 
kimi, yenə də eyni olaraq qalır. 
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Cənub bölgəsində, Cəlilabaddan tutmuş Masallı, Yardımlı, Lerik, Lənkə-
ran və Astara rayonlarına qədər yaşlı nəsil indi də onu hörmətlə yad edir, ru-
huna dualar oxuyurlar. Bir zaman Lerikdə rəhbər partiya vəzifələrində çalış-
mış, sonralar Astara rayon milis şöbəsinin rəisi işləmiş polkovnik - leytenant 
Əbdülhüseyn Abdullayevi deyirəm.

Orta boylu, dolu bədənli, qarabuğdayı 
bu ağayana kişinin çöhrəsindən xeyirxah-
lıq, nəciblik, bir sözlə nur yağırdı.

Əbdülhüseyn Abdullayevin oğlunu isə 
təkcə respublikamızın cənub bölgəsində 
deyil, bütün Azərbaycanda yaxşı tanıyırlar. 
Adı Rövşən olan bu igid Birinci Qarabağ 
müharibəsinin qəhrəmanlarından biridir. 

Torpaqlarımızın erməni işğalından mü-
dafiəsi uğrunda döyüşlərdə şəhid olan po-
lis zabiti oğlu Rövşən Abdullayev Vətənin 
ən yüksək mükafatına Milli Qəhrəman adı-
na layiq görülüb. Lənkəran şəhərində onun 
büstü ucaldılıb.

Rövşənlə – o qəhrəman oğlumuzla 
bağlı qəfil yadıma düşənləri indi köv-
rələ-kövrələ xatırlayıram. 

...İnstitutu yenicə bitirmişdim.1974-cü 
ilin sentyabr ayının ilk günləri idi. Təyi-
natımı Lerik rayonuna  vermişdilər. Dəvə-
çi–Bakı, Bakı–Dəvəçi marşrutundan kənar 
çıxmayan 22 yaşlı bir gənc...O zaman qo-
humlarımızdan biri atamın bu narahatlı-
ğından-nigarançılığından xəbər tutub:

– Astaranın milis şöbəsinin rəisi ərkim 
çatan insandır, özü də əslən Lerikdəndir. 
O tərəflərdə xətir-hörmət yiyəsidir. Tele-

fon açaram, məsələdən onu agah edərəm. 
Vəzifə sahibi olsa da, vaxt - macal tapıb 
Aydını özü ilə aparıb Lerikdə yerləşdirər, 
darıxma – deyə atamı arxayın saldı. 

Bir gün sonra isə, qohumumuz “dos-
tumla danışdım”, – deyə xəbər verdi. – As-
tarada yolunu gözləyir. Bu da ünvan ...

Beləcə, Lerikdən əvvəl Astaraya, de-
yilən ünvana yollandım. 

Ev sahibi – Əbdülhüseyn müəllim 
məni çox mehriban, ağlıma gəlməyən bir 
qonaqpərvərliklə qarşıladı. “Əmi”nin bir 
neçə gün müsafiri oldum, halal duz-çörə-
yini kəsdim. Amma təyinat aldığım ünvana 
– Lerikə tələsirdim.

Onlarda qaldığım günlərdə “Əmi”nin 
ailəsi ilə də tanış oldum. Ailənin ərköyün 
olduğu qədər də dərrakəli, söhbətçil yaşca 
balaca oğlu Rövşənlə isə əməlli-başlı dost-

laşdıq. Elə Rövşəndən öyrəndim ki, böyük 
“qaqaşı” Tofiq Bakıda həkimlik oxuyur, 
universitetdə oxuyan bacısı isə müəllim 
olacaq.

Üçünçü günün tamamında Əbdülhü-
seyn müəllimlə sağollaşıb Lerikə yola düş-
dük. Bizə öyüd-nəsihət, xeyir-dua verdi. 

...İllər keçəcək, zaman-dövran dəyişə-
cək və mən sonralar biləcəkdim ki, həmin 
Rövşən böyüyüb ali hərbi məktəbdə oxu-
yacaq, zabit kimi doğma torpaqlarımızın 
ərazi bütövlüyü uğrunda erməni qəsbkar-
ları ilə müharibədə şəhid olub Vətənin ən 
yüksək təltifinə – Azərbaycanın Milli Qəh-
rəmanı adına layiq görüləcək. 

Əbdülhüseyn müəllimlə tanışlığımdan 
xəbərdar olan, bir vaxt elə özü də Lerik-
də müxtəlif rəhbər vəzifələr tutmuş dos-
tum Novruz Nəcəfoğlu ilə görüşlərimizin  
birində “Əmi”dən söz düşəndə təəssüflə 
onun bir müddət əvvəl vəfat etdiyini söylə-
di. Gözlərim önündə Əbdülhüseyn əminin 
nurlu çöhrəsi, oğlu Rövşənin şirin söhbət-
ləri canlandı.
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İnsanlar və talelər 

Ot kökü üstə bitər

Zümrüd libaslı Qarayazı meşələri 
Azərbaycan təbiətini tanıdaraq sevdirmək məqsədilə “Yaşıl adalar” rub-

rikası altında silsilə yazılardan növbəti reportaMımız Qarayazı Dövlət Təbiət 
Qoruğuna həsr olunub. Dərhal qeyd edək ki, “Qarayazı” toponiminin mənası 
“Böyük düz”, “Böyük çöl” deməkdir. “Qara” böyük, “yazı” isə qədim türk 
dillərində düzənlik, çöllük mənalarında işlədilib.

İndi isə keçək əsas mətləbə. Qarayazı 
Dövlət Təbiət Qoruğu Azərbaycan hö-
kumətinin 1978-ci il 2 mart tarixli qərarına 
əsasən, Qazax rayonu ərazisində Ağstafa 
meşə təsərrüfatının Kürətrafı meşələrində 
6 min hektara yaxın ərazidə yaradılmışdır. 
Lakin sonra qoruğun meşəli və meşəsiz 
ərazisindən 1.119 hektar sahə Qazax rayo-
nunun Sadıqlı üzümçülük sovxozuna veril-
miş və qoruğun sahəsi 4855 hektara qədər 
azalmışdır. Lakin 2003-cü ilin iyun ayında 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabine-
tinin qərarı ilə qoruğun ərazisi genişləndi-
rilərək 9.658 hektara çatdırılmışdır.

Qoruqda füsunkar Qarayazı meşələri 
qorunur. Qeyd etmək lazımdır ki, ölkəmi-
zin  düzən meşələrinin xeyli hissəsi Kür 
çayı boyunca yerləşmişdir. Bu meşələr 
uzun müddət ciddi mühafizə edilməmiş, 
qırılma, otarılma və Kürün hidroloji reji-
minin dəyişməsilə əlaqədar olaraq sahələri 
azalmış, seyrəlmiş, ağacların növ tərkibi 
xeyli dəyişilmişdir.

Qarayazı Dövlət Təbiət Qoruğu Kür 
çayının yatağının sol sahillərini və Qara-
yazı düzünün xeyli hissəsini əhatə edir. 
Qoruğun şərqə davamı Qarayazı–Ağstafa 

Dövlət Yasaqlığıdır. Qərbdə Gürcüstan, 
şimalda Bakı–Tbilisi dəmir yolu, cənubda 
Kür çayı ilə sərhədlənir.

Qoruğun ərazisi, əsasən, meşəlikdən 
ibarətdir, bunun çox hissəsini meşə ilə 
örtülü, az hissəsini isə meşə ilə örtülü ol-
mayan sahələr təşkil edir. Meşəsiz sahələr, 
əsasən, qumluqlardan, su sahələrindən, ba-
taqlıqlardan və s. ibarətdir.

Ərazidə qışı quraq keçən mülayim-is-
ti yarımsəhra və quru bozqır iqlim tipi 
hakimdir. Bura qışın quraq və mülayim, 
yayın isə quraq və isti keçməsi ilə fərqlə-
nir. Havanın orta illik temperaturu 12.2 
dərəcədir, yanvarın orta temperaturu sıfır 
dərəcədən aşağı (-0,1 dərəcə) düşür. İllik 
yağıntının miqdarı 400 millimetr  olduğu 
halda, illik buxarlanma bundan 2,3 dəfə 
artıqdır.

Qoruğun ərazisinin mikrorelyefi, ge-
omorfoloji xüsusiyyətləri, Kür çayının 
təsiri, qrunt suyunun səthə yaxın olması, 
bitki örtüyünün müxtəlifliyi və s. burada 
allüvial-bataqlıq, allüvial-çəmən, allüvi-
al-çəmən-meşə və çəmən-şabalıdı torpaq-
ların əmələ gəlməsinə şərait yaratmışdır.

Kürün sahilindən uzaqlaşdıqca bitki 

örtüyünün dəyişməsi nəzərə çarpır: çay 
yatağının sahili boyunca söyüd, böyürt-
kən, iydə, zirinc kolları inkişaf etmişdir, 
onların əmələ gətirdiyi kolluqların eni bir 
neçə metrə çatır. Sahildən bir qədər ara-
landıqdan sonra ilə kolluqları tipik tuqay 
meşələri əvəz edir. Bu meşələr çoxyarus-
ludur. Birinci yarusu ağyarpaq qovaq, ikin-
ci yarusu isə palıd və qızılağac təşkil edir. 
Burada tuqay meşələrinə xüsusi görkəm 
verən lianlara da rast gəlinir. Meşəaltı kol-
lar, cavan ağaclar meşənin nisbətən seyrək 
yerlərində daha çox təsadüf edilir. 

Yeri gəlmişkən, heyvanlar aləminin 
zənginliyi cəhətdən də Qarayazı meşələri 
xüsusi əhəmiyyətə malikdir. Burada ma-
ral, qunduz, dələ, gəlinɫik, dovşan, çöl 
donuzu, tülkü, çaqqal, porsuq, çöl pişiyi, 
süleysin və s. məməlilər məskunlaşmış-
dır. Ərazi daimi yaşayan və köçəri quş-
larla da zəngindir. Onlar sıx meşələrdə 
və müxtəlif kolluqlarda daha çox məskən 
salmışlar. Quşlardan qırqovul, göyərçin, 
alabaxta, qaratoyuq, ağacdələn, sığırçın 
daha çoxdur. Onların sayı 500-dən 2 minə 
qədərdir. Ördək, su fərəsi və s. suya ma-
raq göstərən quşlar da az deyildir, burada 
bülbül də qorunur. Suda-quruda yaşayan-
lardan isə göl və quru qurbağaları, batalıq 
tısbağası, sürünənlərdən müxtəlif ilanlar 
və kərtənkələlər vardır. Kürün qoruq əra-
zisində şəmayı, çapaq, naxa, şirbit və s. 
balıqlar mövcuddur. 

Burada söhbətə bəlkə də son nöqtə 
qoymaq olardı, amma bu məqamda Qara-
yazı meşələrini şeirlərində dəfələrlə vəsf 
edən sevimli Xalq şairi Səməd Vurğunun 
adını çəkməmək insafsızlıq olardı. Şair bu 
qənirsiz sərvətin diqqətsizlik və baxımsız-
lıq səbəbindən məhv olacağından narahat 
idi və ona görə bir vaxtlar yazmışdı: 

Kür qırağı, Qarayazı, göy çəmən, 
Qoşa palıd... Tüstülənən od-ocaq... 
Saç ağardı, unutmadım sizi mən 
Hansı şair sizi bir də yazacaq�

P.S. Xoşbəxtlikdən bənzərsiz Qaraya-
zı meşələri yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, 
dövlətimiz tərəfindən etibarlı şəkildə qoru-
nur və ümid edirik ki, böyük şairin də ruhu 
şaddır� 
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Yaşıl adalar 

Mobil rabitə xərçəngə 
səbəb olurmu"

Son zamanlar mobil telefonların zərərləri haqqında çox danışılır. Bəzi 
insanlar hətta xərçəngə səbəb ola biləcəyindən qorxurlar. Bunun həqiqətən, 
belə olub-olmadığı Avstraliya Radiasiyadan Mühafizə və Nüvə Təhlükəsizliyi 
Agentliyindən (AR3ANSA) Ken Kapridis və onun 8 ölkədən olan həmkarları 
tərəfindən araşdırılıb.

Onlar cib telefonları və xərçəngin inki-
şaf riski arasındakı əlaqəyə dair tədqiqat-
ların sistematik icmalının ikinci hissəsini 
təqdim ediblər. Alimlər təkcə qadcetlərin 
sağlamlığa necə təsir etdiyini deyil, həm də 
təkrarlayıcıların (retrotranslyasiya) yaxın-
lığında yaşamağın oynadığı rolu, həmçinin 
radiotezliklərlə peşəkar əlaqəni təhlil edib-
lər. Nəticələr “Environment ,nternational” 
jurnalında dərc olunub.

Alimlər 1988–2019-cu illərdə nəşr olu-
nan 26 elmi nəşri təhlil ediblər. Tədqiqata 
10 ölkədən iştirakçı qatılıb. Alimlər tele-
fonların leykemiya, qalxanabənzər vəzi 

xərçəngi, boğaz xərçəngi və digər xəstə-
liklərə təsir etdiyini araşdırıblar. Tədqiqat-
çılar mobil rabitənin kanserogen olduğuna 
dair heç bir dəlil tapmayıblar. Mütəxəssis-
lərin fikrincə, hazırda mobil rabitənin xər-
çəng xəstəliyinə səbəb olduğunu düşün-
məyə əsas yoxdur.

�Cib telefonlarından uzun müddət (10 
ildən çox) istifadə də leykemiya, qeyri-Ho-
dgkin lenfoma və ya qalxanabənzər vəz 
xərçəngi riski ilə əlaqəli deyil�, – ekspert-
lər əlavə ediblər.

)İDAN  
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Türk Mədəniyyəti və İrsi 
Fondunun ikinci Şura toplantısı

Fevralın 7-də Astanadakı Milli Muzeydə Qazaxıstanın sədrliyi və Türk 
Dövlətləri Təşkilatına üzv dövlətlərin Mədəniyyət nazirliklərinin, eləcə də 
türk ölkələrinin dövlət orqanlarının nümayəndələrinin iştirakı ilə Türk 
Mədəniyyəti və İrsi Fondunun ikinci Şura toplantısı keçirilib. 

İclasda Fondun prezidenti Aktotı Raim-
kulova türk dövlətləri başçılarının göstəri-
şinə əsasən, “Türk dünyasına baxış 2040” 
sənədi və TURKT,ME təşəbbüsünün rəh-
bərliyi ilə Türk mədəni irsinin beynəlxalq 
aləmdə qorunması, inkişafı və gələcək 
nəsillərə ötürülməsi sahəsində təşkilatın 
strateji istiqamətləri barədə məlumat verib. 
Həmçinin 2024-cü il üzrə Fondun fəaliyyə-
tinə dair ətraflı hesabat təqdim olunub. 

İclasın yekunlarına əsasən təşkilata üzv 
ölkələrin nümayəndələri tərəfindən Fondun 
2024-cü il üzrə fəaliyyətinin yüksək qiy-
mətləndirilməsi, 2025-2026-cı illər üçün 

Fəaliyyət Planının təsdiq edilməsi barədə 
Protokol imzalanıb.

Tədbirdə Qazaxıstanın mədəniyyət və 
informasiya naziri Aida Balayevanın səd-
rliyi ilə keçirilən şura toplantısında Türk 
Dövlətləri Təşkilatının Baş katibi Kubanıç-
bek Ömüralıyev, Azərbaycanın mədəniyyət 
naziri Adil Kərimli, Qırğızıstanın mədəniy-
yət, informasiya, idman və gənclər siyasəti 
nazirinin müavini Gülbara Abdıkalıkova 
və Türkiyənin Qazaxıstandakı səfiri Mus-
tafa Kapucu, eləcə də türk ölkələri dövlət 
orqanlarının nümayəndələri iştirak ediblər.  
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